

## DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 15 din 29 Iulie 2025

## Date cu privire la autoritatea contractantă:

|                                                      |                                                                                                          |
|------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Denumirea autorității contractante                   | Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilitati mun.Orhei                                  |
| Localitate                                           | mun.Orhei                                                                                                |
| IDNO                                                 | 1008606006164                                                                                            |
| Adresa                                               | mun.Orhei, str.Valeriu Cupcea 4                                                                          |
| Număr de telefon                                     | 0235-28871, 0235-28873                                                                                   |
| Număr de fax                                         |                                                                                                          |
| E-mail oficial                                       |                                                                                                          |
| Adresa de internet                                   |                                                                                                          |
| Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail) | Danila Valeria, 0235-28873, <a href="mailto:achizitii.cpt.orhei@mail.ru">achizitii.cpt.orhei@mail.ru</a> |

## Date cu privire la procedura de atribuire:

|                                                                                                                                                           |                                                                                                                               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Tipul procedurii de atribuire aplicate                                                                                                                    | <input type="checkbox"/> Altele: <i>AVM</i>                                                                                   |
| *Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)                                                                     |                                                                                                                               |
| Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)                      | Conform HG nr.870 din 14.12.2022, începând 01.07.2023                                                                         |
| Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate) | Nr:                                                                                                                           |
| Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru                                                                                               | <input type="checkbox"/> Bunuri                                                                                               |
| Obiectul achiziției                                                                                                                                       | Bunuri de uz casnic si gospodaresc, detergenti                                                                                |
| Cod CPV                                                                                                                                                   | 39831230-7                                                                                                                    |
| Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )                     | Nr: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1752236604762</a><br>Link-ul: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1752236604762</a><br>Data publicării: |
| Platforma de achiziții publice utilizată                                                                                                                  | <input type="checkbox"/> <a href="#">achizitii.md</a> ;                                                                       |
| Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante                                                                        | <input type="checkbox"/> Nu<br>Link-ul către planul de achiziții publice publicat:                                            |
| Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)                                                                                                              | Data:<br>Link-ul:                                                                                                             |
| Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)                                                                                                  | <input type="checkbox"/> Licitație electronică                                                                                |
| Sursa de finanțare                                                                                                                                        | <input type="checkbox"/> Buget de stat;                                                                                       |
| Valoarea estimată (lei, fără TVA)                                                                                                                         | 33259.00                                                                                                                      |

## Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

|                                                 |  |
|-------------------------------------------------|--|
| Data solicitării clarificărilor                 |  |
| Expunerea succintă a solicitării de clarificare |  |
| Expunerea succintă a răspunsului                |  |
| Data transmiterii                               |  |

**Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

|                                                                             |                                               |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Rezumatul modificărilor                                                     |                                               |
| Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare<br>(după caz)                | [Indicați sursa utilizată și data publicării] |
| Termen-limită de depunere și deschidere a<br>ofertelor prelungit (după caz) | [Indicați numărul de zile]                    |

**Până la termenul-limită (data 23 iulie 2025, ora 08:00), au depus oferta 2 operatori economici:**

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/<br>administratorii       |
|-----|---------------------------------|---------------|-------------------------------------|
| 1.  | Deniadi SRL                     | 1003600022839 | Arnaut Natalia , Arnaut<br>Serghei  |
| 2.  | Altchim -Pro SRL                | 1013600038176 | Rotaru Dan, Rotaru-Misnei<br>Rodica |

**Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

| Denumire document                                                                                      | Denumirea operatorului economic |                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------|
|                                                                                                        | Deniadi SRL                     | Altchim- Pro SRL |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b><br>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde) |                                 |                  |
| Propunerea tehnică                                                                                     | prezentat                       | prezentat        |
| Propunerea financiară                                                                                  | prezentat                       | prezentat        |
| DUAE                                                                                                   | prezentat                       | prezentat        |
| Garanția pentru ofertă<br>(după caz)                                                                   | nesolicitat                     | nesolicitat      |
| <b>Documente de calificare</b><br>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde            |                                 |                  |
| Aviz sanitar /Fisa tehnica                                                                             | prezentat                       | prezentat        |
| Autorizație                                                                                            | prezentat                       | prezentat        |
| Declarative privind<br>valabilitatea ofertei                                                           | prezentat                       | neprezentat      |
| Cerere de participare                                                                                  | prezentat                       | neprezentat      |
| Poze /mostre                                                                                           | prezentat                       | neprezentat      |
| Declarative de<br>eligibilitate                                                                        | prezentat                       | neprezentat      |

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

| Denumirea lotului                               | Denumirea operatorului economic | Prețul ofertei (fără TVA)* | Cantitate și unitate de măsură | Corespunderea cu cerințele de calificare | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|-------------------------------------------------|---------------------------------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------|
| <b>Lot 1 Bunuri de uz casnic și gospodaresc</b> | Deniadi SRL                     | 3792.40                    | 647 buc/fl                     | +                                        | +                                       |
|                                                 | Altchim- Pro SRL                | 4380.75                    | 647 buc/fl                     | +                                        | +                                       |
| <b>Lot 2 Detergenți</b>                         | Deniadi SRL                     | 27111.30                   | 530 kg/buc                     | +                                        | +                                       |
|                                                 | Altchim- Pro SRL                | 32669.00                   | 530 kg/buc                     | +                                        | +                                       |
| <b>Lot 3 Cintar de bucatarie</b>                | Deniadi SRL                     | 250.00                     | 2 buc                          | +                                        | +                                       |
|                                                 | Altchim- Pro SRL                | 287.50                     | 2 buc                          | +                                        | +                                       |
| <b>Lot 4 Sapun cu gudron</b>                    | Deniadi SRL                     | 307.50                     | 15 buc                         | +                                        | +                                       |
|                                                 | Altchim -Pro SRL                | 920.00                     | 15 buc                         | +                                        | +                                       |

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată                                          | Rezumatul răspunsului operatorului economic |
|------------------|---------------------|----------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 25.07.2025       | Deniadi SRL         | Poze, info privin prețul micșorat p-u Lotul 4 Sapun de gudron, | prezentat                                   |

**Ofertanții respinși/descalificați:**

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării                                                                                       |
|---------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Altchim Pro SRL                 | Respins conform art. 26, alin 2, art.72, Conform criteriului de atribuire cel mai mic pret Oferta s-a clasat pe locul II |

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

| Factorii de evaluare              |         | Valoarea din ofertă | Punctajul calculat |
|-----------------------------------|---------|---------------------|--------------------|
| Denumirea operatorului economic 1 |         |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Pondere |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Pondere |                     |                    |
| Denumirea operatorului economic n |         |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Pondere |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Pondere |                     |                    |

### Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor  
Modificările operate

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

| Denumirea lotului                                 | Denumirea operatorului economic | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|---------------------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| <b>Deniadi SRL</b>                                |                                 |                                |                          | <b>31461.20</b>         | <b>37753.44</b>             |
| <b>Lotul 1 Bunuri de uz casnic si gospodaresc</b> |                                 | <b>Total Lot 1</b>             |                          | <b>3792.40</b>          | <b>4550.88</b>              |
| Solutie pentru rugina                             |                                 | 15 flacon                      | 22.00                    | 330.00                  | 396.00                      |
| Ac de siguranta                                   |                                 | 100 buc                        | 0.15                     | 15.00                   | 18.00                       |
| Ac de siguranta                                   |                                 | 20 buc                         | 0.70                     | 14.00                   | 16.80                       |
| Banda adeziva lata                                |                                 | 20 buc                         | 13.20                    | 264.00                  | 316.80                      |
| Banda adeziva ingusta                             |                                 | 20 buc                         | 11.00                    | 220.00                  | 264.00                      |
| Baterii mijlocii                                  |                                 | 50 buc                         | 4.00                     | 200.00                  | 240.00                      |
| Baterii mici                                      |                                 | 50 buc                         | 4.00                     | 200.00                  | 240.00                      |
| Hirtie igienica                                   |                                 | 200 buc                        | 4.70                     | 940.00                  | 1128.00                     |
| Sac pentru deseuri                                |                                 | 50 buc                         | 9.35                     | 467.50                  | 561.00                      |
| Pioneze cu virf de plastic                        |                                 | 100 buc                        | 0.40                     | 40.00                   | 48.00                       |
| pistol pentru clei mare                           |                                 | 1 buc                          | 113.00                   | 113.00                  | 135.60                      |
| Baton de silicon pentru clei fierbinte(mare)      |                                 | 10 buc                         | 60.50                    | 605.00                  | 726.00                      |
| pistol pentru clei mic                            |                                 | 1 buc                          | 81.40                    | 81.40                   | 97.68                       |
| Baton de silicon pentru clei fierbinte(mic)       |                                 | 10 buc                         | 30.25                    | 302.50                  | 363.00                      |
| <b>Lotul 2 Detergenti</b>                         |                                 | <b>Total Lot 2</b>             |                          | <b>27111.30</b>         | <b>32533.56</b>             |
| Sapun de rufe                                     |                                 | 300 buc                        | 18.10                    | 5430.00                 | 6516.00                     |
| Detergent praf de rufe                            |                                 | 150 kg                         | 41.45                    | 6217.50                 | 7461.00                     |
| Detergent lichid pentru masina                    |                                 | 250 litri                      | 53.10                    | 13275.00                | 15930.00                    |

|                                                 |  |                    |        |               |                 |
|-------------------------------------------------|--|--------------------|--------|---------------|-----------------|
| de spalat vase                                  |  |                    |        |               |                 |
| Solutie anticalcar pentru masina de spalat vase |  | 48 kg              | 45.60  | 2188.80       | 2626.56         |
| <b>Lotul 3 cintar de bucatarie mic</b>          |  | <b>Total Lot 3</b> |        | <b>250.00</b> | <b>300.00</b>   |
| Cintar de bucatarie                             |  | 2 buc              | 125.00 | 250.00        | 300.00          |
| <b>Lotul 4 sapun cu gudron</b>                  |  | <b>Total Lot 4</b> |        | <b>307.50</b> | <b>369.00</b>   |
| Sapun lichid cu gudron                          |  | 5 buc              | 27.50  | 137.50        | 165.00          |
| Sapun cu gudron                                 |  | 10 buc             | 17.00  | 170.00        | 204.00          |
| <b>TOTAL Loturi</b>                             |  |                    |        |               | <b>37753,44</b> |

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_. Argumentare:

**Componența grupului de lucru:**

| Nr. | Nume, Prenume    | Funcția în cadrul grupului de lucru | Semnătura |
|-----|------------------|-------------------------------------|-----------|
| 1   | Balan Natalia    | Presedinte                          | Balan     |
| 2   | Danila Valeria   | secretar                            | Danila    |
| 3   | Balaban Tamara   | membru                              | Balaban   |
| 4   | Smochina Viorica | membru                              | Smochina  |
| 5   | Gorbei Carolina  | membru                              | Gorbei    |